
 

 
 

 
COMUNE DI MINERVINO DI LECCE 

Provincia di Lecce 
 

 

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 43 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO DEL SINDACO 
 

N. 6 DEL 03-10-2024 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e del cimitero comunale a seguito 
dell'emissione dell'Allerta Arancione n.2 del 03/10/2024 per rischio 
idrogeologico e idrogeologico da temporali. 

 
 

IL SINDACO 
 

Visto il Decreto Legilastivo 2 gennaio 2018, n.1 "Codice della Protezione Civile", entrato in vigore il 06/02/2018, pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale n.17 del 22/01/2018 e in particolare l’art.6 "Attribuzione delle autorità territoriali di protezione civile" e l’art.12 "Funzioni dei 
Comuni ed esercizio della funzione associata nell’ambito del Servizio nazionale della protezione civile"; 
 
Visti, altresì,: 

 la Legge Regionale n.7 del 10/03/2014 "Sistema Regionale di Protezione Civile", pubblica sul B.U.R.P. n.33 del 10/03/2014, e in 
particolare l’art.7 "Funzioni e compiti dei Comuni"; 

 le "Nuove procedure di allertamento per rischio meteo/idrogeologico e idraulico", approvate con D.G.R. n.1751 del 03/10/2017, 
pubblicate sul B.U.R.P. n.119 del 16/10/2017; 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. "Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare l’art.54 "Attribuzioni 
del sindaco nelle funzioni di competenza statale"; 

 
Richiamati: 

 il Regolamento del Servizio Comunale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr.27 del 
27/11/2015, ed in particolare il "Titolo III – Strutture operative" art.7 "Centro Operativo Comunale"; 

 il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera di C.C. n.2 del 18/03/2023 recante "Implementazione del Piano 
Comunale di Protezione Civile del Comune di Minervino di Lecce funzionale alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio 
idraulico e idrogeologico. Approvazione."; 

 
Preso atto: 

 del Messaggio di Allerta n.2 del 03/10/2024 – prot.nr.0480693/2024 emanato dal Centro Funzionale Decentrato della Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia, ove si evince che per la Zona di Allerta "Salento" è attesa un’Allerta ARANCIONE per 
rischio idrogeologico, idrogeologico per temporali, con validità dalle ore 00:00 del 04/10/2024 e per le successive 14 ore – 
evento previsto: precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, con quantitativi cumulati moderati su Puglia 
meridionale; 

 dell’Avviso di Criticità Regionale per rischio idrogeologico e idraulico, n.6 Prot.0480581/2024 del 03/10/2024, con il quale il 
Centro Funzionale ha valutato quanto segue: moderata criticità per rischio idrogeologicoe per temporali / allerta arancione su 
Puglia D - Salento; 

 
Considerato che la criticità meteo – Allerta Arancione per rischio idrogeologico e idrogeologico per temporali – emanata dalla Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia, potrebbe comportare disagi alla circolazione veicolare e richiedere interventi per la sicurezza dei 
cittadini, oltre a possibili situazioni di pericolo; 
 



  

Ordinanza UFFICIO DEL SINDACO n.6 del 03-10-2024 MINERVINO DI LECCE 
 

Pag. 2 

Ritenuto, inoltre, che in simili circostanze sia necessario adottare provvedimenti idonei a prevenire e contrastare disagi, rischi e pericoli per 
la pubblica incolumità, con particolare riferimento alla sicurezza della viabilità e della circolazione stradale; 
 
Valutata la necessità di procedere alla chiusura delle scuole e del cimitero comunale per garantire la sicurezza degli studenti, del personale 
scolastico e dei cittadini, e per prevenire situazioni di pericolo causate da possibili allagamenti o cadute di rami e detriti, evitando al 
contempo disagi alla circolazione e agevolando gli interventi di emergenza; 
 
Vista la L.R. nr.7 del 10/03/2014 e in particolare l’articolo 7 comma 2; 
 

ORDINA 
 

1. la CHIUSURA di tutte le scuole di ogni ordine e grado nel terrorio del Comune di Minervino di Lecce per il giorno 4 ottobre 2024; 
2. la CHIUSURA del Cimitero Comunale sito sulla S.P. 56 Minervino / Cocumola per il giorno 4 ottobre 2024; 
3. di TRASMETTERE il presente provvedimento ai seguenti indirizzi: 

a. Prefettura di Lecce – Area V – Protezione Civile, Difesa Civile e Soccorso Pubblico; 
b. Regione Puglia – Sezione Protezione Civile; 
c. Istituto Comprensivo Statale di Minervino di Lecce; 
d. alla Locale Stazione Carabinieri di Minervino di Lecce; 
e. agli Uffici/Servizi del Comune di Minervino di Lecce; 
f. alle Funzioni di Supporto del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

 
D I S P O N E  

 
4. che il presente provvedimento sia noto al pubblico mediante diffusione attraverso i mezzi di comunicazione; 
5. che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul Sito Istituzionale del Comune 

(http://www.comune.minervino.le.it/); 
6. che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art.21 bis della Legge 241/90; 

 
 
 

 
 Dott. Antonio MARTE 

Sindaco del Comune di Minervino di Lecce 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata 

 
 


